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УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

 

СТАНОВИЩЕ 

 

От  проф. д-р Стоян Станимиров Проданов, СА „Д. А. Ценов“ – Свищов, 

професионално направление 3.8. Икономика, Научна специалност: 05.02.05. 

“Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка (Финанси)” 

 

Относно:  конкурс за заемане на академичната длъжност “доцент” по 

професионално направление 3.8. Икономика, Научна специалност 

“Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка (застраховане)”в 

УНСС, Обява за конкурс в „Държавен вестник“, бр. 70/15.08.2023 г 

 

 

1. Информация за конкурса.  

Становището е изготвено от професор д-р Стоян Проданов, съгласно 

Заповед № 2646/13.10.2023 г. на Зам. Ректора по НИД на УНСС за определяне на 

състава на научното жури. Конкурсът за доцент е обявен за нуждите на катедра 

„Финанси“, Финанасово-счетоводен факултет на УНСС, съгласно Решение на 

АС №4/28.06.2023 г., обнародван в ДВ, бр. 70/15.08.2023 г.  и е със срок два месеца.  

Кандидат по този конкурс е гл. ас. д-р Цветелина Янакиева Андреева, 

която е преподавател на трудов договор в в катедра „Финанси“, ФСФ на УНСС. 

Становището е изготвено съгласно нормативните документи - Закона за 

развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника 

за прилагане на закона и Правилника за организацията и провеждането на 

конкурси за придобиване на научни степени и за заемане на академични 

длъжности в УНСС. 

Конкурсът е изряден в процедурен план, няма допуснати нарушения. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

В конкурса участва един кандидат. Кандидатът Цветелина Янакиева 

Андреева завършва средно образование (Първа английска гимназия, Гр. София) 

през 1997 г. През 1999 г. завършва бакалавър в Специалност Международни 

икономически  отношения в УНСС. Магистър в Специалност Икономика/   

Diplom Kauffrau, Betriebswirtschaftslehre (BWL) на Саарландски университет, гр. 

Саарбрюкен, Германия. Докторска диплома придобива в УНСС, гр. София, 
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Катедра „Човешки ресурси и социална защита“ с тема на докторската работа 

„Управление на риска на застрахователното дружество“. 

Гл. ас. д-р Цветелина Янакиева Андреева е преподавател на трудов 

договор в катедра „Финанси” при Финанасово-счетоводен факултет на УНСС 

асистент от ноември 2015 г. , а от ноември 2017 г. е главен асистент. 

Освен необходимия преподавателски опит, кандидатът има и опит в 

практиката. Гл. ас. д-р Цветелина Янакиева Андреева е работила на различни 

позиции последователно в Германо-българската индустриално-търговска 

камара, DIHK, „ЗЕНИТ брокерско застрахователно и презастрахователно 

дружество“ ООД, гр. София, „ДЗИ – Общо застраховане“ ЕАД и „ДЗИ 

Животозастраховане“. Цветелина Андреева е специализирала в Munich Re, 

Мюнхен, Германия, KPMG, CEFEC и Дипломатически институт към 

Министерството на външните работи, KBC Group, KPMG, KBC Insurance College. 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

Кандидатът надвишава количествените изисквания за заемане на 

академичната длъжност „доцент“ в УНСС – при минимален праг от 720 точки, 

гл. ас. д-р Андреева събира (общо) 1 019 точки. 

Минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 1-4 от ЗРАСРБ и чл. 

1а, ал. 1 от ППЗРАСРБ (раздел I от картата) са изпълнени, допълнителните 

изисквания на УНСС съгласно чл. 2б, ал. 5 от ЗРАСРБ и чл. 1а, ал. 2-3 от 

ППЗРАСРБ (раздел II от картата) – също (като голяма част от минималните 

прагове са надскочени). 

Съветът по хабилитация на УНСС (Протокол № 6 / 10.05.2023 г.) 

постановява следното по отношение на количествените и качествените 

изисквания: 

• „Кандидатурата на гл. ас. д-р Цветелина Янакиева Андреева ..., 

съответства на количествените и качествените изисквания, приети от АС“; 

• „... дава положително становище за потенциалния кандидат в 

конкурса гл. ас. д-р Цветелина Янакиева Андреева и предлага на катедра 

„Финанси“, ФСФ, да инициира на свое заседание конкурс за заемане на 

академична длъжност „доцент“ в УНСС“. 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат 

поотделно 

Гл. ас. д-р Цветелина Янакиева Андреева има 14 години преподавателски 

стаж. Води лекции и упражнения пред студентите в ОКС „Бакалавър“ и ОКС 

„Магистър“ по дисциплината “Теория на застраховането”. За последните шест 
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години учебната натовареност на кандидата възлиза на 430 ч. лекции и 876 ч. 

упражнения, в т.ч.: 

• 170 ч. лекции и 666 ч. упражнения пред студентите от ОКС 

„Бакалавър“ на български език; 

• 200 ч. лекции и 210 ч. упражнения пред студентите от ОКС 

„Бакалавър“ на английски език; 

• 60 ч. лекции пред студентите от ОКС „Магистър“. 

Преподавателският опит и академичната компетентност на гл. ас. 

Андреева напълно съответстват на научната специалност, по която е обявен 

конкурса за доцент в УНСС – „Финанси, парично обръщение, кредит и 

застраховка (застраховане)“. 

Гл. ас. д-р Цветелина Янакиева Андреева е уважаван и високо ценен 

университетски преподавател. 

 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

Оценяваната научноизследователска дейност на д-р Цветелина Андреева 

по конкурсната процедура в периода 2017-2023 г. обхваща общо 18 публикации 

от различни научни жанрове, отговарящи на научната специалност и 

действащите академични стандарти в университета и нормативната уредба в 

страната.    

В структурно отношение те включват: монографии – 3 бр. (16,7%), една от 

които е хабилитационен труд (Андреева, Цв., «Управление на 

застрахователните операции», София: Издателски комплекс на УНСС, 2022 г.) и 

една в съавторство; студия – 1 бр. (5,6%); статии - 7 бр. (38,9%), от които една в 

Scopus; научни доклади – 6 бр. (33,2%); учебник – 1 бр. (5,6%) в съавторство. 

В своите научни търсения д-р Цветелина Андреева е работила, спазвайки 

най-високите етични академични стандарти, с добросъвестно използване на 

релевантни литературни източници. Резултатите от използването на 

антиплагиатски софтуер са много добри, което показва самостоятелните усилия 

на кандидата и постигнатите резултати в представената научна продукция. 

 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни 

приноси на кандидатите 

В представената научна продукция на кандидата гл. ас. д-р Цветелина 

Андреева се очертават определени научни приноси. С по-значим и открояващ 

се научен и научно-приложен принос са следните формулировки в 

рецензираните разработки на кандидата: 

Теоретични: в хабилитационното монографично изследване е очертан 
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обхвата на застрахователните операции. Систематизирана е концепцията за 

управление на риска на застрахователната компания и е обогатено 

съдържанието на риска на застрахователната компания чрез разглеждането му 

като агрегатен риск и видовете рискове, присъщи на застрахователите, етапите 

в процеса на управление и използваните методи в етапа на идентификация, 

анализ и оценка на рисковете при управление. Обособени са няколко основни 

групи методи за управление на риска с приложимост в практиката – избягване 

на риска, прехвърляне на риска, контрол върху щетите и други. 

Практико-приложни и методически: Разработена и приложена е методика 

за анкетно проучване прилагането на методите за управление на риска на 

общозастрахователната компания, която може да бъде приложена при създаване 

на звено за управление на риска в застрахователната компания, както и за 

имплементиране на някои от методите в бизнеса. Разработени и предложени са 

методическа схема за управление на застрахователните операции, както и за 

управление на риска на застрахователната компания, характеризираща се с 

комплексност на методите на управление и адаптирането им към особеностите 

на конкретно дружество. 

Изследвана и систематизирана е правната рамка на националния пазар и 

регулацията на ЕС, съотносимо към нормативната база за разпространение на 

застрахователните продукти, платежоспособност и ликвидация на щетите. 

Изследвана е доходността от застрахователните операции на българския 

общозастрахователен пазар. Апробирани са методите за управление на риска на 

българския общозастрахователен пазар по ниво на изследване  - застрахователна 

компания, застраховка „Автокаско“ и е изведена приложимостта и 

ефективността на методите за прехвърляне на риска, избягване на риска и 

контрол върху щетите като важни и често използвани. Извършено е комплексно 

изследване на карго застраховането и на застрахователните аспекти на сделките 

„Инкотърмс“, които са предпоставка за изграждането на карго 

застрахователната защита. Засегнати са перспективите за развитие на 

определени класове и продукти и на дигитализацията като бизнес стратегия на 

застрахователен пазар. 

 

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат 

поотделно 

Нямам съществени критични бележки. Някои теоретични постановки, 

развивани в публикациите са твърде амбициозно формулирани и не 

представляват приноси – например адаптирани схеми, органиграми и 

класификации. Като препоръки, бих желал да насърча кандидата да продължи 
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да развива своята публикационна активност особено в индексирани издания и в 

избраните от него тематични направления, но и да се насочи към други области, 

в които също демонстрира познания и интереси. Творческата енергия и 

компетентност на кандидата биха позволили да развие по-широк профил на 

научните търсения, вкл. интердисциплинарен.   

 

Заключение 

В заключение, изразявам положително становище относно представената 

кандидатура за заемане на академичната длъжност „доцент“ от гл. ас. д-р 

Цветелина Янакиева Андреева. Считам, че тя отговаря на критериите на Закона 

за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за 

неговото прилагане, Правилника за организацията и провеждането на конкурси 

за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в 

УНСС и Правилника за учебната дейност на УНСС. 

Представените научни трудове на гл. ас. д-р Цветелина Янакиева 

Андреева показват, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания 

по научната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания. 

Те съдържат научни и научноприложни резултати, представляващи оригинален 

принос в науката. Преподавателска  дейност, извършвана от гл. ас. д-р Андреева 

отговаря на нормативните изисквания за заемане на академичната длъжност 

„доцент“.  

Във връзка с това предлагам на уважаемото научно жури да избере гл. ас. 

д-р Цветелина Янакиева Андреева на длъжност „доцент“ по професионално 

направление 3.8. Икономика, Научна специалност “Финанси, парично 

обръщение, кредит и застраховка (застраховане)”в УНСС. 

 

 

15.11.2023 г.      …………………………………… 

                Проф. д-р Стоян Проданов 
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UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

 

 

EVALUATION REVIEW 

Of Prof. Dr. Stoyan Stanimirov Prodanov, Dimitar A. Tsenov Academy of Economics 

– Svishtov, professional field 3.8 Economics, scientific specialty: 05.02.05. “Finance, 

currency circulation, credit and insurance (Finance)” 

 

About:  competitive selection procedure for awarding the academic position 

“Associate Professor” in professional field 3.8. Economics, scientific specialty 

„Finance, money circulation, credit and insurance (insurance)“ at UNWE 

 

 

1. Information about the competitive selection procedure. 

The evaluation review is prepared by prof. Dr. Stoyan Prodanov, in accordance 

with Order № 2646/13.10.2023 of the vice-rector in research activities at UNWE. The 

competitive selection procedure is announced for the purposes of Financial and 

Accounting Faculty at UNWE, in accordance with Decision №4/28.06.2023 of the 

Academic Council and it is promulgated in the Official Journal of the Republic of 

Bulgaria vol. 70/15.08.2023.  

A sole applicant in the competitive selection procedure is Chief Assistant 

Professor Tsvetelina Yanakieva Andreeva, Ph.D., who is an employment contract 

lecturer in the Department of Finance, Financial and Accounting Faculty at UNWE. 

The opinion was prepared in accordance with the normative documents - the Law on 

the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Rules for 

the Organization and Conduct of Competitions for the Acquisition of Scientific 

Degrees and for the Occupancy of Academic Posts at UNWE. 

The competition is procedurally correct; no violations have been committed. 

 

2. Brief information about the applicants in the competition 

There is only one applicant, who participates in the competitive selection 

procedure. Candidate Tsvetelina Yanakieva Andreeva graduated from secondary 

education (First English High School, Sofia) in 1997. In 1999, she graduated with a 

bachelor's degree in International Economic Relations at UNWE. Master's Degree in 

Economics/Diplom Kauffrau, Betriebswirtschaftslehre (BWL) at Saarland University, 

Saarbrücken, Germany. She obtained a doctoral degree at UNWE, Sofia, Department 

of "Human Resources and Social Protection" with the topic of her doctoral thesis "Risk 
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Management of the Insurance Company". 

Tsvetelina Yanakieva Andreeva, Ph.D., has been a lecturer on an employment 

contract in the "Finance" department at the Financial and Accounting Faculty at 

UNWE as an Assistant Professor since November 2015, and since November 2017 she 

has been a Chief Assistant Professor. 

In addition to the necessary teaching experience, the candidate also has 

practical experience. Tsvetelina Yanakieva Andreeva. PhD. worked in various 

positions successively at the German-Bulgarian Chamber of Industry and Commerce, 

DIHK, "ZENIT Brokerage Insurance and Reinsurance Company" Ltd., Sofia, "DZI - 

General Insurance" EAD and "DZI Life Insurance". Tsvetelina Andreeva specializes in 

Munich Re, Munich, Germany, KPMG, CEFEC and the Diplomatic Institute of the 

Ministry of Foreign Affairs, KBC Group, KPMG, KBC Insurance College. 

 

3. Fulfillment of the requirements for occupying the academic position 

The applicant exceeds the quantitative requirements for occupying the 

academic position "associate professor" at UNWE - at a minimum threshold of 720 

points, ch. assistant professor Dr. Andreeva collects (in total) 1,019 points. 

The minimum national requirements under Art. 2b, para. 1-4 of the Law on the 

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and Art. 1a, para. 1 of 

the Regulations for the implementation of the Law on the Development of the 

Academic Staff in the Republic of Bulgaria (section I) are fulfilled, the additional 

requirements of the UNWE according to Art. 2b, para. 5 of the Law on the 

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and Art. 1a, para. 2-3 

of the Regulations for the implementation of the Law on the Development of the 

Academic Staff in the Republic of Bulgaria (section II) – also (as most of the minimum 

thresholds have been exceeded). 

The Habilitation Council of the UNWE (Protocol No. 6 / 10.05.2023) decrees the 

following regarding the quantitative and qualitative requirements: 

• "The candidacy of Ch. Assistant Professor Tsvetelina Yanakieva Andreeva, 

PhD ..., corresponds to the quantitative and qualitative requirements adopted by the 

AS"; 

• "... gives a positive opinion about the potential candidate in the competition 

Ch. Assistant Professor Tsvetelina Yanakieva Andreeva, PhD and proposes to the 

Department of Finance, to initiate at its meeting a competition for the occupation of 

the academic position of "Associate Professor" at UNWE. 

 

4. Assessment of teaching and learning activity for each applicant separately 

Ch. Assistant Professor Dr. Tsvetelina Yanakieva Andreeva has 14 years of 
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teaching experience. Conducts lectures and exercises for the students in the 

"Bachelor's" and "Master's" courses in the "Theory of Insurance" discipline. For the last 

six years, the candidate's study load amounted to 430 hours of lectures and 876 hours 

of exercises, including: 

• 170 hours of lectures and 666 hours of exercises for the students of OCS 

"Bachelor" in Bulgarian; 

• 200 hours of lectures and 210 hours of exercises for the students of the 

"Bachelor" University of Applied Sciences in English; 

• 60 hours of lectures for the students of the Master's College. 

The teaching experience and academic competence Ch. Assistant Professor 

Tsvetelina Andreeva, PhD fully correspond to the scientific specialty for which the 

competition for associate professor at UNWE was announced - "Finance, money 

circulation, credit and insurance (insurance)". 

Ch. Assistant Professor Tsvetelina Yanakieva Andreeva, PhD is a respected and 

highly valued university teacher. 

 

5. Brief description of the presented scientific works/publications 

The evaluated research activity of Tsvetelina Andreeva under the competition 

procedure in the period 2017-2023 covers a total of 18 publications from various 

scientific genres, corresponding to the scientific specialty and the current academic 

standards in the university and the regulatory framework in the country. 

Structurally, they include: monographs – 3 (16.7%), one of which is a 

habilitation work (Andreeva, Tsv., "Management of insurance operations", Sofia: 

Publishing complex of UNSS, 2022) and one co-authored; studios - 1 (5.6%); articles - 

7 (38.9%), of which one in Scopus; scientific reports – 6 (33.2%); textbook – 1 (5.6%) co-

authored. 

In her scientific pursuits, Ch. Assistant Professor Tsvetelina Yanakieva 

Andreeva, PhD has worked in compliance with the highest ethical academic 

standards, with conscientious use of relevant literary sources. The results of using anti-

plagiarism software are very good, which shows the candidate's independent efforts 

and the results achieved in the presented scientific production. 

 

6. Synthesized evaluation of the main scientific and applied contributions of 

the applicants 

In the presented scientific production of the candidate Ch. Assistant Professor 

Tsvetelina Andreeva certain scientific contributions are outlined. With a more 

significant and outstanding scientific and applied contribution are the following 

formulations in the reviewed works of the candidate: 
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Theoretical: the scope of insurance operations is outlined in the habilitation 

monographic study. The concept of risk management of the insurance company is 

systematized and the content of the risk of the insurance company is enriched by 

considering it as an aggregate risk and the types of risks inherent in insurers, the stages 

in the management process and the methods used in the stage of identification, 

analysis and evaluation of management risks. There are several main groups of risk 

management methods with applicability in practice - risk avoidance, risk transfer, 

damage control and others. 

Practical-applied and methodical: A methodology was developed and 

implemented for a questionnaire study of the application of the risk management 

methods of the general insurance company, which can be applied when creating a risk 

management unit in the insurance company, as well as for implementing some of the 

methods in business. A methodological scheme for the management of insurance 

operations, as well as for the risk management of the insurance company, 

characterized by the complexity of the management methods and their adaptation to 

the particularities of a specific company, has been developed and proposed. 

The legal framework of the national market and EU regulation has been 

researched and systematized, relative to the legal basis for distribution of insurance 

products, solvency and liquidation of damages. The profitability of insurance 

operations on the Bulgarian general insurance market has been studied. The risk 

management methods of the Bulgarian non-life insurance market have been tested by 

level of research - insurance company, CASCO motor insurance, and the applicability 

and effectiveness of risk transfer, risk avoidance and damage control methods as 

important and frequently used have been inferred. A complex study of cargo 

insurance and the insurance aspects of "Incoterms" transactions, which are a 

prerequisite for the construction of cargo insurance protection, was carried out. The 

prospects for the development of certain classes and products and of digitalization as 

a business strategy in the insurance market are affected. 

 

7. Main critical remarks and recommendations to each applicant individually 

I have no major criticisms. Some theoretical propositions developed in the 

publications are too ambitiously formulated and do not represent scientific 

contributions – for example, adapted schemes, organization charts and classifications. 

As recommendations, I would like to encourage the applicant to continue to develop 

her publication activity especially in indexed publications and in her chosen thematic 

areas, but also to focus on other areas in which she also demonstrates knowledge and 

interests. The applicant's creative energy and competence would allow her to develop 

a broader profile of scientific research, incl. interdisciplinary. 
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8. Conclusion 

In conclusion, I express my positive opinion about the presented application for 

occupying the academic position “Associate Professor” by Ch. Assistant Professor 

Tsvetelina Yanakieva Andreeva, PhD. I consider that she meets the criteria of the Law 

on the Development of the Academic Staff in Republic of Bulgaria, The Regulations 

for its implementation, The Regulations for conducting a competitive selection 

procedure for obtaining academic ranks and for holding academic positions at UNWE 

and the UNWE Regulations for Academic Affairs.  

The presented scientific works of Ch. Assistant Professor Tsvetelina Andreeva, 

PhD show that the candidate has in-depth theoretical knowledge of the scientific 

specialty and abilities for independent scientific research. They contain scientific and 

applied results representing an original contribution to science. Teaching activity 

carried out by Ch. Assistant Professor Tsvetelina Andreeva, PhD meets the regulatory 

requirements for holding the academic position " Associate Professor". 

In this regard, I propose to the respected scientific jury to Ch. Assistant 

Professor Tsvetelina Yanakieva Andreeva, PhD in the position of "Associate Professor" 

in professional direction 3.8. Economics, Scientific specialty "Finance, money 

circulation, credit and insurance (insurance)" at UNWE. 

 

 

15.11.2023      …………………………………… 

                Prof. Stoyan Prodanov, PhD 

 
 

 

 
 
 
 


